Sextò hinc apparet, hanc personarum servitutem jure gentium inductam, non esse contra naturalem rationem: imò ex ea procedere: sicuti probatur in *d. c. manumissiones*, & apertius in §. *item qua ab hostib. junctos §. singulorum. Inst. de rerum divis.* idque adnotavit Fort. in *d. l. manumissiones*, col. 3. & constat ex pluribus locis sacræ Scripturæ, quibus ostenditur, dominium servorum justum esse, præsertim c. 7. ad *Ephes.* inquit Paulus, *Servi obedite dominis carnalib. cum timore, & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicuti Christo.* Et 1. ad *Tim.* c. 6. *Quicumque sunt sub jugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur.* Item 1. *Petri* c. 2. *Servi subditi estote in omni timore dominis non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis.* Unde dominus in servos naturali ratione dominium habet: sicut & in agros, & fundos, qui ad eum pertineant. Uti tamen debent domini hoc jure, quòd in servos habent, benignè, non severè, & crudeliter: quòd admonet D. August. 1. *19. de civit. Dei* c. 16. & jure civili statutum est in *l. unic. C. de emen. servo.* & *Instit. de jure person.* & *de his, qui sunt sui vel alien. jur. §. in potestate*, & §. *sed & major.* ubi Theophil. 1. 6. tit. 2. 1. part. 4. Caius Jurisconsult. 1. 1. *Instit. tit. 3.*

Septimò colligitur ex his, servum à domino fugientem mortaliter peccare, & teneri ad eum redire secundum *gl. in d. c. jus gentium 1. dist.* quam DD. inibi approbant communiter, maximè Card. à Turrecrem. art. 4. Fort. in *d. l. manumissiones* col. 4. optimus text. in *c. si quis servum* 17. qu. 4. Cæterum hoc in loco admonendus lector est, me quidem in hac de servitute controversia, jus gentium intellexisse, prout id à jure naturali distinguitur, & humanum ac positivum est; nam & D. Thom. 1. 2. q. 25. art. 4. ad primum, jus gentium, de quo Jurisconsulti quandoque tradidere, inter jura humana & positiva censet: quòd apertissimè constat. Nam si quis perpendat exempla & casus, qui per Jurisconsultos sub *tit. ff. de justit. & jur.* juri gentium tribuuntur, planè fatebitur ea non esse juris naturalis, sed humani, nec procedere necessariò à primis juris naturalis principiis in universum, nec frequentius: tamen à ratione propter Reip. utilitatem vario temporum successu deducantur & instituantur, vel instituta sint ferè omnium hominum consensu. Bella etenim non sunt juris naturalis, nec manumissiones, nec servitutes, nec dominiorum distinctio, nec venditiones, aut locationes, quæ omnia Jurisconsulti juri gentium tribuenda esse palam responderunt. Et tamen in *l. 1. §. jus naturale, ff. de just. & jur.* jus gentium naturale quidem dicitur, dum id non alia ratione à naturali distinguitur quàm quòd illud omnibus animantibus etiam brutis conveniat, hoc solis sit hominibus commune. Unde deducitur hoc

jus gentium hominibus, & sic animantibus ratione præditis naturale esse. Idem apparet evidentius auctoritate Caii Jurisconsulti in *leg. omnes populi, ff. de just. & jur.* Quod verò, inquit, naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes homines per aquè custoditur, vocaturque jus gentium: quasi quò jure omnes gentes utuntur, eadem verba Justiniani in §. *jus autem civile*, *Inst. de jure nat. gent. & civili*, unde D. Thom. 2. 2. qu. 57. art. 3. ad 3. inquit: *Ea que sunt juris gentium naturalis ratio dicitur: putà ex propinquo habentia æquitatem: inde est quòd non indigent aliqua speciali in. sed ipsa naturalis ratio eam instituit.* Quasi velit D. Thom. hoc quòd Jurisconsulti jus gentium appellarunt, jus esse naturale: cui certè non conveniunt exempla juris gentium tradita ab Isidoro *lib. Etym.* 5. c. 5. & 6. præsertim prohibitio nuptiarum inter alienigenas.

Quibus prænotatis ego censo jus naturale verè esse illud, quòd Deus omnia animalia docuit tam bruta, quàm ea, quæ ratione donavit. Hoc etenim jus lumine naturali hominibus ita cognitum est, ut & brutis instinctu quidem ipsius naturæ: qua ratione quòd lumine naturali animalibus ratione præditis notum est, id verè jus naturale dicitur, sicuti & illud quòd brutis Deus per instinctum, & inclinationem propriam constituit: hoc probatur in *l. 1. §. jus naturale, ff. de just. & jur. cap. jus naturale, 1. dist.* quo fit ut principia lumine naturali ab hominibus cognita, & conclusiones, quæ ab eisdem principiis necessariò deducuntur, & quæ animantibus ratione præditis conveniunt tantum, jus quidem gentium dici quòdammodò valeant, ad differentiam juris naturalis, quòd simul & brutis & hominibus datum, insitumque est ab ipsa natura. Utrumque tamen verè est jus naturale: sicque intelligendum est responsum Jurisconsulti in *dict. l. 1. §. jus naturale ad fin.* ubi jus gentium à naturali distinguitur ex eo solùm, quòd illud hominibus tantum, hoc verò etiam brutis conveniat. Huc pertinet quòd D. Thom. in *d. art. 3. quæst. 57.* distinguit jus gentium, quòd quidem ratione naturali hominibus tantum competit, & id quiddam naturale esse asseverat, non secundum absolutam sui considerationem, sed secundum quid, id est, ut est conveniens & utile humano convictui, à jure naturali, quòd omnibus animantibus commune est, & naturale dicitur absolute juxta sui ipsius considerationem; ut matris, & sceminae conjunctio: filiorum educatio, & his similia. Quo in loco D. Thom. de jure naturali, & gentium hanc doctrinam optimè tradidit. Quamvis & hæc D. Thomæ sententia, ejusque distinctio alium sensum habere possit, ut ipse quidem distinguat jus naturale, quatenus omnibus animantibus etiam brutis commune est, & complectitur etiam prima juris naturalis principia, continentia justum naturale ex sui natura adæquatam, & commensuratum alteri à jure gentium, quòd continet justum naturale, non juxta absolutam sui rationem, sed secundum utilitatem, quæ ex eo deducitur, ut alteri conveniens. Sensitque D. Thom. ad hoc jus gentium pertinere servitutes, bella, dominorum distinctionem: hanc eandem differentiam constituit Card. à Turrecremata in *d. c. jus gentium 1. dist. art. 1.* Sed huic sensui refragatur, quòd prima principia juris naturalis procedant à ratione, quæ incognita est brutis; Nihilominus idem Card. in *cap. humanum genus 1. dist. art. 5.* post Albertum Magnum, quinto *Esbi.* respondet jus naturale quoad rationem juris; brutis minimè convenire, sed procedere à natura speciali, quæ est ipsa ratio: sed jus naturale quantum ad actus etiam brutis competere: & sic, ut ipsius verbis utar, jus naturale formaliter sumptum, id est, quoad rationem; hominibus tantum convenit: materialiter verò, id est, quoad actus, etiam brutis commune est: scilicet quoad

quoad maris & fœminæ conjunctionem, filiorum educationem, & familia: atque ita interpretatur *dict. l. 1. §. jus naturale*, ut tandem Deus jus naturale materialiter omnia animalia etiam bruta docuerit: formaliter tamen ipsos homines tantum, quibus rationis cognitio tradita est. Hic verò sensus cum eo convenit, quem paulò ante ad Jurisconsulti responsum tradidimus. Sed solum discrimen apud nos est quanam ratione sit intelligenda D. Tho. responsio *in d. art. 3. & profectò aptior est ultimus hic sensus*, si consideremus ipsum jus naturale quatenus absolutè assumitur, posse quidem assumi formaliter, sicut & materialiter, ita quidem, ut formale jus naturale quoad rationem, & ut continet prima principia, absolutè justum contineat secundum sui considerationem, rationemque, non juxta alterius utilitatem, nec ut alteri conveniens sit: sic denique procedere illud; *ratione vivendum est; nemini est malum faciendum*; & similia, quæ quidem juris naturalis sunt secundum propriam sui rationem: quia continent justum, & alteri commensuratum secundum absolutam sui rationem: non juxta utilitatem, quæ ex his continget. Unde jus naturale auctore D. Tho. à jure gentium distinguitur, quod procedit à naturali ratione non absoluta, sed quæ alterius utilitatem vel quod conveniens sit respiciat. Ex quibus manifestum fit, quamobrem jus gentium à Jurisconsultis jus naturale quandoque dicatur, & quandoque à jure ipso naturali distinguatur. Deinde patet ex his, prima principia, & quæ ex eis necessariò deducuntur, non esse propriè juris gentium, sed naturalis: prout à D. Thom. hæc jura *dict. cap. 3.* distinguuntur, inde consequitur, religionem erga Deum, & parentum honorem esse juris naturalis, non juris gentium, secundum D. Thom. distinctionem: quamvis à Jurisconsultis hæc exempla tradantur, & aptentur juri gentium *in d. l. 1. ad finem, & in l. seq.* quæ quidem Jurisconsulti responsio poterit defendi, si jus gentium interpretemur naturale ipsis tantum hominibus conveniens, de quo superius actum est. Verè tamen negare non possumus utcumque sit, exempla Jurisconsultorum, & Iudori non omnia convenire juri gentium: quod maximè observandum est.

Quamvis equidem juxta præmissam adnotationem jus gentium ad humana jura pertineat, non propriè ad naturalia: attamen ob id quod ex D. Tho. explicuimus, & quia jus gentium derivatur à jure naturali, communique omnium gentium consensu constitutum est, conclusionibus quibusdam non multum remotis à primis juris naturalis principiis, naturale dici quodammodo homini potest: etiam si à naturali jure, præsertim ab ea lege, quæ communis est omnib. animantibus differat & distinguatur secundum D. Thomam *1. 2. quest. 95. art. 4. ad 1.* His libenter addiderim quod post primam hujus operis editionem legi apud Dom. Sot. *lib. 1. de just. & jure q. 1. art. 3.* nempe hoc discrimen esse inter jus naturale & jus gentium, quòd ea quæ inferuntur ex absoluta rerum natura & consequentia necessaria, pertinent ad jus naturale: illa verò, quæ non ex absoluta consideratione, sed modo exposito in ordine ad certum finem & sub certis circumstantiis, sint de jure gentium: quam sententiam & nos paulò ante probavimus.

Octavò principaliter ex præmissis inferitur, an sit aliqua servitus, quæ verè juris naturalis, & à natura ipsa instituta? Et sanè constat esse ÷ natura ipsa quosdam servos. Nam secundum Arist. *1. Polit. c. 3. & 4.* minùs sapientes, minùs perfecti, natura ipsa servi sunt & sapientiorib. subditi, ut ab eis regantur. Etenim hominum genus Deus sic condidit, ut essent alii in scientiis, & virtutibus superiores aliis. Plato item *in dialog. 3. de legib.* cujus & Joan. Stobæus *serm. 42.* mentionem fecit, scribit, primam dignitatis rectam rationem

esse, ut genitores ubique natis imperent: secundam, ut ignobilibus generosi: tertiam, ut junioribus seniores: quartam, ut domini servis: quintam, ut potentioribus imbecilliores serviant: sextam quidem & omnium maximam esse, qua secundum naturam ignorantes sequi jubentur: prudentes autem ducere, ac dominari. Hæc Plato, cui & Arist. accedit *lib. 7. Polit. cap. 14.* asseverans, esse natura ipsa servitutem juvenis ad senem, D. August. *super Genesim*: Est enim, inquit, ordo naturalis in hominibus, ut serviant, fœminæ viris, & filii parentibus, quia & illic hæc justitia est, ut infirmior ratio serviat fortiori. Hæc igitur in dominationibus, & servitutibus clara justitia est, ut qui excellunt ratione, excellent dominatione. Cicer. *5. Paradoxo.* proponit, prudentes esse liberos, stultos autem & insipientes servos esse: quod & D. Ambros. probat super epistolam Pauli ad Coloss. explicuit optimè D. Basil. de Spiritu Sancto *cap. 20.* notant & ex nostris Dom. & Præp. *in dict. cap. jus gentium nu. 9.* & ibi Card. à Turrecrem. *art. 4. Imol. in præmio Greg. colum. 2. & Capol. de servit. 2. colum. And. Tiraq. de legib. commbia. l. 1. num. 48.* Hæc tamen servitus non est ejusdem conditionis cujus illa quæ jure gentium ratione belli inducta est; qui enim jure belli servus est, dominio alieno contra libertatem naturalem ita subjectus est, ut tanquam res quælibet quæ sua est à domino abalienari possit, *l. 4. & 5. ff. de stat. hom.* At servitus, quam diximus natura ipsa constitui, non pertinet ad coactionem, nec necessitatem, nec dominium; sed ad honorem & reverentiam, senioribus à junioribus; generosis ab ignobilibus, parentibus à filiis; marito ab uxore debitam; vel ad utilitatem ipsius servientis, qualis est illa quæ imprudentis ad prudentem; minùs sapientis ad sapientem dicitur. Qua de re Joan. Driedo, *de libert. Christi l. 1. pag. 8.* in hunc modum scribit: *Secundum ordinem conditionis natura omnes in Adam à Deo conditi sunt aequaliter liberi ab omni malo, ab omni servitutis incommodo: mansissent quoque sub illo statu omnes homines pares secundum paritatem libertatis à culpa, & miseria: sed non pares secundum paritatem in talentis natura, in perfectione justitiæ, scientiæ, & prudentiæ. Siquidem alii magis, alii minùs extitissent sapientes & prudentes: fuisset quoque dominium quoddam unius super alios, non pro suo ipsius comodo dominantis in illos tanquam in servos, nec ut providentis & consulentis illorum miseriis, & imbecillitati, sed ut consulentis, & dirigentis illos ad ampliores sapientiam, disciplinam, justitiam & providentiam; atque utentis voluntariis obsequiis illorum obedientium, non solum absque omni laboris molestia, sed cum gaudio cordisque lætitiis: quemadmodum & justis præsidibus nunc imperant, non cupiditate dominandi, sed officio consulendi: & hoc naturalis ordo præscribit. Sic quoque Deus hominum genus condidit, ut essent alii in scientia & virtutibus superiores aliis: sed à coacta & vili subjectione, à veròque dominio omnes fuissent aequaliter liberi.* Hactenus Dried. cujus verba referre libuit, quia breviter & compendio quodam retulit D. Thom. eruditissima responsa *part. 1. quest. 96. art. 3. & 4.* Sic & Arist. *l. 7. Polit. cap. 14.* sensim insinuat totam hanc servitutem naturalem ad utilitatem pertinere eorum, qui minùs prudentes sint, ut à prudentioribus regantur, & instruuntur perfectiori prudentia, & scientia D. Thom. item *in 2. 2. quest. 52. art. 3. ad secundum*, inquit, quòd hunc hominem esse servum absolutè considerando, magis quam alium, non habet rationem naturalem, sed solum secundum aliquam utilitatem consequentem, in quantum utile est huic quòd rogatur à sapientiori: illi quòd hoc juvetur, ut dicitur *in 1. Polit. & idè servitus pertinens ad jus gentium est naturalis, secundo modo; sed non primo modo.* Hactenus D. Thom. qui hanc servitutem minùs prudentis ad sapientiore, institutam esse

esse tradit ad utilitatem ipsius imprudentis, non ad ejus vilem subjectionem; & quamvis ipse hanc servitutem ad jus gentium referat; ex eodem tamen D. Thom. in *dist. quæst. 96. art. 3. & 4.* satis palam constat, hanc servitutem minùs prudentis ad prudentiorem, minùs sapientis ad sapientiorem, juvenis ad senem, uxoris ad virum, filiorum ad parentes, quæ ad honorem, & reverentiam vel instructionem servientium pertinet, institutam esse à natura, & statui innocentia convenisse. Quo fit, eam minimè pertinere ad vilem servitutis conditionem, quæ postea jure gentium stabilita est; cum ea subjectionem, & dominium contineat, utile quidem ipsi dominantibus, & molestum ac miserabile servienti; igitur servitus à natura ipsa ordinata, quæ & in ipso innocentia statu obtineret, & obtinuit, non est miscenda huic miserabili servituti, quæ jure gentium ob bella, & captivitates inducta fuit; quod & Card. à Furtecremat. in *d. art. 4.* explicat. Unde planè intelligenda sunt & distinguenda quæ Plato in *d. dialog. 3. de legib.* veluti ex jure naturæ immiscuit.

6 Illud hoc in tractatu prætermittendum non est, quòd Christiani capti in bello, etiam justissimo, à Christianis, non efficiuntur servi capientium. Et idè nec opus est in hoc casu lege Cornelia, nec postliminii fictione propter charitatem, quæ in Christo omnibus ejus religionem professis communis est: sicut expressim adnotarunt Bart. in *leg. hostes, ff. d. c. Abb. in c. sicut in 3. de jur. col. 4.* & inibi Ægidius à Bellam. n. 20. Sali. in *l. ab host. col. 2. C. de captivis.* Joan. de Terra Rubea *contra rebelles tract. 3. art. 10. Reg. l. 1. tit. 21. part. 4.* sed apud nos capti bello servantur: præstitaque pecunia in redemptionis præmium, quam Græci *λύτρον* appellant, veniam recedendi impetrant facillimè; seniere tamen Alci. in *leg. hostes, ff. de verb. sign. & Claudius Cantiancula in §. item en qua hostib. Inst. de rer. divis.* prædictam communem sententiam inter Christianos obtinere, sicut Bart. & qui eum sequuntur probarunt; at secus esse Christianis captis in bello à Saracenis, vel Turcis, qui verè hostes sunt. Nam hi quidem Christiani, dum ab hostibus captivi detinentur, ejus conditionis sunt, cujus juxta jus civile capti ab hostibus Romanæ Reipubl. censentur; & idè opus esse fictionibus legis Corneliae & postliminii; quod est maximè notandum. Nam & Joann. de Terra Rubea idem voluit, dum scribit, Saracenos veros hostes esse; & cum his bellum geri verè, ut olim Romani adversus hostes gerebant. Ego sanè video maximam esse discriminis causam inter bella Romanorum, & ea, quæ Christiani adversus infideles, qui nos undique imperunt, gerimus. Quorum quidem infidelium aggressiones, non possunt aliqua ex parte esse licitæ, nec itidem defensiones; cum provincias Christiani nominis tyrannicè & perfidè, ac crudeliter occupaverint. Quamobrem nisi aliud lege humana statutum in specie sit, opinor erga Christianos captos à Turcis, vel Saracenis non esse servandas leges Romanorum, quæ de captivis apud hostes loquuntur; nec esse necessarias fictiones legis Corneliae & postliminii; quamvis in his quæ possint in favorem cedere captivorum, æquissimum sit, imò omni ex parte justum, easdem leges servari. Nec enim Reip. Christianæ convenit, præter ipsam captivitatis afflictionem, damnum aliud, aut detrimentum Christianis apud Saracenos, aut Turcas captivis irrogari. Ex his etiam apud me dubia est, & falsa quidem opinio Anch. in *hac reg. col. 13. vers. 3. quæro.* Atet. in *l. qui à latronibus 3. col. ff. de test. dum asseverat, Christiano apud Saracenos captivo non licere ab eis fugere, nisi cogatur ad infidelitatem: etenim ego censeo justè posse captivum Christianum indistinctè fugere, licet non cogatur ad infidelitatem, cum tyrannicè & injustissimo bello captus fuerit. Imò etsi captus esset*

apud hostes justissimo bello, liceret ei ad suos redire, ac fugere, hostium limites transgrediendo: ut ipse notavi *lib. 1. var. ar. resolut. c. 2. n. 10.* & hæc quidem de servis jure belli dicta sint, deque his, qui ab hostibus capti servitutem serviunt jure gentium, procedente à ratione ipsa naturali.

Res autem captæ in bello justo, si immobiles sint, Principi, & Regi bellum indicenti acquiruntur: nec efficiuntur militis, aut Ducis capientis, *l. si captivus, §. 1. ff. de capti. gloss. in l. de vus, ff. de jure fisci. Bart. in l. si quid in bello, ff. de capti. Alex. & Jas. post alios in d. l. 1. de acquir. poss. ff. in princ. n. 10. & Martin. Landensis in tract. de bello, §. 4.* quorum opinio communis est. Et probatur in *l. 19. tit. 26. part. 2.* res verò mobiles capientium efficiuntur: sicuti jam non semel adnotatum extat: debent tamen tradi Duci exercitus, ut is ea dividat inter milites juxta cujuslibet dignitatem, & merita, *c. jus militare 1. dist. l. si quis pro redemptione, C. de donat. gl. in c. dicat aliquis 23 q. 1. Bart. & DD. modò hac in re citati. Reg. l. 1. 17. & 19. tit. 26. part. 2.* quo quidem jure Regio quinta pars eorum, quæ bello captæ fuerint, Regi debetur, *l. 4. tit. 26. part. 2. l. ult. tit. 1. lib. 6. ord. quandoque dimidia, l. 19. quandoque tertia pars, l. 20. d. tit. 26. part. 2.* Denique in hoc etiam temper diligenter observandæ leges, & consuetudines legitime inductæ, secundum quas per Principum decreta, firmæque & justa Ducum edicta res bello captæ sunt dividendæ. De his etiam multa tradit Claudius Cotareus *lib. 2. de jure militari c. 24.* quæ verò dicantur & sint res mobiles, tractat latè Tirag. *lib. 1. de retract. §. 1. gl. 7. & maximè cons. 87.*

7 Quid verò dicendum sit de rebus captis ab hostibus, quæ tamen habuerint dominum verum priusquam hostes eum spoliaverint: an sit restituendæ priori domino, vel efficiantur eorum, qui modò eas abstulere à manu hostium? Et profectò, quoties non virtute bellica, sed commercio, dato redemptionis pretio, res aliena fuerit ab hostibus redempta, dominus prior eam petere poterit, soluto pretio redemptionis, & ei necessariò restituenda est, *l. ab hostib. in 2. C. de capti. l. in bello, §. si quis servum, ff. eod. tit.* quòd si res virtute bellica ab hostibus sit capta, & immobilis sit, priori domino est restituenda, text. insignis in *l. si captivus, §. expulsis hostib. ff. de capti. Pompon. ff. de acquir. domin. notat optimè Franc. à Ripa in d. l. 1. ff. de acquir. poss. n. 5.* sed si res sit mobilis, quibusdam visum est, eam non acquiri capienti; sed restituendam esse priori domino, text. satis elegans in *d. l. ab hostib. C. de cap. §. servi autem,* cujus auctoritate ita responderunt Joan. Andr. in *Speculo, Rubri. de captivis.* Alex. in *d. l. 1.* idem Alex. in *l. id quod apud hostes, ff. de leg. 1.* Pyrrhus post consuetudines Aurelianenses *c. incipienti, in l. apud hostes.*

Contrarium aliis videtur verius; nempe rem mobilem captam ab hostibus, non esse restituendam priori domino, auctoritate Jurisconsulti in *l. si quid bello, ff. de capti. Si quid,* inquit Labeo, bello captum, in prada est, nec postliminio rediit. Paulus, imò si in bello captus pace facta demum fugit, deinde renovato bello capitur, postliminio redit ad eum, à quo priore bello captus erat: si modò non convenerit in pace, ut captivi redderentur. Hæc Jurisconsultus, ubi Bart. hanc opinionem ex eo loco deducit, juxta distinctionem ipsius legis. Quidam tamen distinguendum esse censent ita sanè; ut prior sententia obtineat, ubi res ab hostibus captæ recuperantur statim priusquam hostes eas deferant tutè intra præsidia; quasi in ea specie nondum fuerint factæ res istæ hostium eas capientium; & idè cum ab hostibus auferuntur, sub dominio prioris sunt; eaque ratione debent ei restitui, argum. text. in *l. 3. §. cum igitur, ff. de vi & vi armat. & l. ult. C. unde vi.* Quòd si ex intervallo res captæ ab hostibus fuerint ab eisdem denuò ablata, tunc sit vera posterior tenentia;

tentia, secundum Angel. & Salyc. col. 1. in d.l. ab hostib. Jaf. in d.l. 1. n. 11. & seq. eundem Ang. in disput. incipienti Renovata guerra 1. dub. & Martin. Laudentem de bello, §. 7. cui distinctioni suffragatur insignis Regia constitutio pen. ult. 9. part. 5. Hanc tamen distinctionem Jaf. in d.l. id quod apud hostes, improbatur conatur: & Franc. à Ripa in d.l. 1. n. 5. veram esse censet in militibus non habentibus à Republ. stipendia: quasi in militibus habentibus publica stipendia servanda sit prima Jo. And. opinio per l. ab hostib. par. ult. C. de capt. & hæc quidem procedunt, nisi in rebus, quæ postliminio obtinent, de quibus agit l. 2. ff. de capt. nam hæc res etiam ex intervallo ab hostibus receptæ, priori domino restituantur. Ex his patet hujus quæstionis difficultas, quæ nondum certam definitionem habet.

Iple denique video jure civili Romanor. statutum esse, ut capti à latronibus & piratis, quos non esse justos hostes veteres censebant, minimè efficerentur capientium, l. hostes, & l. latrones, & l. postliminium, §. à piratis. ff. de capt. l. qui à latronib. ff. de testam. quo fit, ut si res, quæ per latrones captæ fuerunt, à nostris militibus recipiantur, latronibus fugatis, vel devictis, priori domino jure Romanorum restituendæ sint: cum nusquam eas prior dominus amiserit, d. l. latrones, & est evidens hujus rei argumentum; quia nusquam hæc res hostium capientium propriæ effectæ fuerint.

Hinc mirum est, cur Regia Partitarum constitutio distinctionem præmissam probaverit in his rebus, quæ non ab hostibus, sed à piratis auferuntur; cum in ea specie jure Romano ea distinctio fieri non posset. Deinde illud constat jure Romanorum ex jure ferè omnium gentium, ut hi cum hostibus æquo Marte certarent, ex aliisque rationibus, ac fortasse quoddam viri prudentissimi, etiam si existimaverint ab eis semper justa moveri bella, & cum hostibus geri, censebant ex variis causis opinione saltem, & bona fide ab iis, quos verè hostes judicabant, sibi bella indici, & ab eis indicta geri, statutum esse, ut homines & res à Romanis per hostes bello captæ hostium efficerentur; verè & statim earum rerum dominium à prioribus dominis ad hostes transfret, quemadmodum & idem erat in rebus, & personis per eosdem Romanos captis ab hostibus. Quod satis manifestum erit, si diligenter responsa Jurisconsultorum de captivis examinemus. Imò & Romani hoc ipsum jus captivitatis, & postliminii observare constituerunt cum his, qui nec latrones, nec piratæ, nec hostes publici essent, modò cum eis nullam amicitiam, nullum hospitii jus contraxissent; qua de re est text. elegans in l. 5. §. in pace. ff. de capt. In pace, inquit Pompon. quoque postliminium datum est. Nam si cum gente aliqua nec amicitiam, nec fœdus amicitia causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt; quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum fit; & liber homo noster ab eis captus, si servus eorum. Idemque est si ab illis ad nos aliquid perveniat. Hoc quoque igitur casu postliminium datum est. Hæc Jurisconsultus.

At hæc leges apud Christiani orbis Principes probatæ quidem sunt, & stabilitæ, quoad res bello justo captas; nec possumus, qui Christianam religionem profiteamur, inficias ire, quin res bello captæ per hostem iniquè, & tyrannicè bellum indicentem, minimè à veris dominis, qui eas jure possidebant, ad hostes jure transferantur; nec lege divina nec humana in hostium verum dominium transferant. Omnium etenim consensu receptum est, capti in bello effici capientium, modò id bellum justum sit: unde licet in bello per Christianos Principes secum inuito ob præsumptam bonam hostium fidem, leges Romanorum sint servandæ, quoad opinionem; tamen ex hoc non arbitror in animæ judicio, res captas in bello, quod hostes sciunt injustè indictam esse, & mala

fide geri, ad eorum dominium pertinere.

Nihilominus tamen mihi jure Romanorum magis probatur Angeli distinctio in hunc sanè sensum, ut res à Romanis virtute bellica quæsitæ, etsi ab hostibus iterum captæ fuerint, rursusque à Romanis militibus è potestate hostium etiam ex intervallo ablatae sint, priori domino sint omnino restituendæ, juxta l. si quid in bello, ff. de capt. atque ea ratione non temerè prædicta l. ab hostib. in servis, qui virtute bellica quæsitæ sunt, loquitur, eleganter adjiciens horum, quæ bellico labore quæsitæ sunt, militem Romanum defensorem esse, non dominum.

Nec ad has Romanorum leges quidquam refert Francisci Ripensis distinctio; cum hæc decisiones de militibus tractent stipendio publico militantibus. In his etenim militibus, qui non habent publica stipendia, vel non tenentur ex publico stipendio eos defendere, à quibus hostes res acceperunt, opinor adhuc locum esse Angeli distinctioni, & Jurisconsulti responso in d.l. si quid in bello, quòd si non hostes, sed latrones aut piratæ in hac specie res habuerint, & ab his fuerint virtute bellica per milites non habentes stipendia publica ablatae; tunc fortassis cum res hostium, aut capientium factæ non sint, priori domino erunt restituendæ, modò his militibus justam solverit laboris, & expensarum mercedem.

Postremò, ut legem Partitarum examinemus, quæ non tantum de hostibus, sed & de piratis, & latronibus publicis, quibus cum non est nec esse potest bellum illud, quod veteres Romani justum, & publicum esse censebant, adnotandum erit, potuisse constitutionem illam statuere, non quod res illæ factæ fuerint piratarum, postquam hi in tuto eas habuerint; sed quòd demum captæ virtute bellica è potestate piratarum, fiant capientium ob exercendos militum animos ad piratarum seu hostium publicorum punitionem, & persecutionem. Et licet Regia Partitarum lex admittere debeat juris Cæsarei interpretationem de rebus, quæ jus habent postliminii, juxta l. si quid in bello & leg. 2. ff. de capt. & fortassis non procedat in militibus habentibus publica stipendia ad defensionem Provinciæ, & provincialium; tamen lege belli, quæ probanda quidem erit, si qua est, poterit ea constitutio indistinctè servari absque ulla juris Romani & civilis interpretatione. Quamobrem in his controversiis definiendis oportet viros rei militaris peritos, quique satis leges, & jura belli cognoverint, semper consulere; atque ita erit hic tractatus de rebus bello acquisitis in foro exteriori, & interiori expendendus. Qua de re aliqua tractat præter alios Thom. Grammat. in decisionib. Neapolit. quæst. 71. Hæc quidem longius, fateor, possent, ac diligentius, maturiusque tractari: nos tamen ut tractatui de restitutione eorum, quæ iniquè quæsitæ fuerint, serviremus, hæc lectori breviter exposuimus.

§. DUODECIMUS.

De consilii, auxilii ac favoris ad perpetrandum delictum, obligatione.

SUMMARIUM.

- 1 Consilium, vel auxilium quando ad restitutionem obliget in conscientia judicio.
- 2 Causa sine qua non, qualiter intelligenda sit, quoad restitutionis tractatum.
- 3 Pluribus simul committentibus furtum, vel raptam; an quilibet teneatur in solidum ad restitutionem.
- 4 Pluribus committentibus furtum, si unus eorum resti-

*restituerit solidum, an ceteri teneantur huic pro
aquis portionibus satisfacere.*

HActenus visum est, quæ ratione teneatur quis ad restitutionem jure acceptionis iniquæ; cuius tamen acceptionis iniquæ causa solet non tantum tribui ipsi accipienti, sed & aliis, qui ei consilium, auxilium vel favorem dedere, ut iniquè acciperet rem alienam, damnumve alteri intulerit; de his opportunè quæritur, an teneantur ad restitutionem? sit igitur conclusio hæc in re satis iuris, & rationibus probata. Tenetur ꝑ ad restitutionem non tantum is, qui iniquè accepit, damnumve alteri intulerit, sed & is, qui consilio, ope, auxilio, vel receptione dedit acceptioni causam efficientem, quæ ipsam injustam acceptionem efficiat. Hanc sententiam eleganter tractat D. Thom. 2. 2. q. 52. art. 7. quem Theologi passim sequuntur, præsertim Cajet. in ibi Flor. 2. part. iii. 2. c. 7. §. 4. Adrian. in 4. sent. tract. de pœn. & restitut. c. 2. dubitatur. Joan. Major. in 4. dist. 15. q. 26. Sylv. in verb. restit. 3. §. 6. Joan. Medina de restit. qu. 7. & 8. & probatur ea ratione, quod qui causam damni dat, damnum dedisse videtur, c. ult. de injur. c. susceptimus, & c. de cetero de homicid. l. nihil interest. ff. de scar. ubi Bart. & Doctor. quod & alibi sapissimè pro juris regula traditur. Sed & in specie huic conclusioni accedit communis juris utriusque doctrina, qua observatum passim est, consulentem ex consilio teneri ad eandem pœnam, quam delinquens pati debet, si alioqui non facturo consilium dederit, c. nuper de sentent. excommun. ubi gloss. text. in l. i. §. persuadere. ff. de servo corrupt. c. sicut dignum §. qui verò de homicid. & gloss. in ibi cui similis in §. ope. Instit. de obligat. qua ex delict. nasc. quam dixit solemnem esse Jal. in §. actiones, num. 3. de act. on. tradunt Bart. in l. sapè, ff. de verb. significat. Panorm. & ibi larè Deci. in cap. 1. de offic. delegat. idem Dec. in l. consilii, ff. de reg. jur. Francus in reg. nullus. de reg. jur. in 6. Felin. in d. §. qui verò, pulcher text. in l. non solùm, §. si mandato verbo. Atilicinus, ff. de injur. Igitur si quis alioqui non facturo consulat, vel iniquam rei alienæ acceptionem, vel dationem damni, ad restitutionem tenebitur. Qua in re quoad restitutionem potissimum est observandum, an consilium moverit, vel induxerit alterum ad delictum. Et hæc quidem atque alia nos tradidimus in clem. si furiosus. 2. part. §. 2.

Hoc item probatur ex alia juris Pontif. & Cæsarei interpretum traditione, quæ dicitur, dantem auxilium vel opem delicto & delinquenti, puniendum fore eadem pœna, qua ipse delinquens, quando ope vel auxilio causam dedit homicidio propinquam, & cooperatus est in delicto: quod colligitur ex l. unic. C. de rapt. virg. & in c. felicis, ubi gloss. in verb. simplici favore de pœnis in 6. text. in litem Mela, §. si alius ff. ad legem Aquiliam, l. 10. tit. 8. part. 7. gloss. in l. nihil interest, ff. de si ar. text. in d. c. sicut dignum, §. qui verò, & Silli etiam, ubi Felin. & Soc. conf. 183 vol. 1. col. 4. Abb. & Dec. in d. c. 1. de offic. deleg. Hippol. in l. si in rixa, ff. de scar. n. 34. Salic. in d. l. unic. fol. ult. tradit Paris. in conf. 152. & 154. num. 20. l. 4. Nec temerè in hac conclusione causam efficientem requiro ad restitutionem, consilium scilicet, quod moveat, vel auxilium quod cooperetur iniquæ acceptionis: sed ut effugerem Paludani sententiam, qui in 4. sent. dist. 15. qu. 11. col. 4. existimat, fore necessariam ad restitutionis ꝑ obligationem, causam, sine qua non contingeret acceptio iniqua: quasi velit non esse restitutioni obnoxium, qui dedit causam acceptioni injustæ, quæ nihilominus eo non dante causam contingeret omnino: cui & quidam alii accessere, quos tamen hujus opinionis auctores minimè nominaverim: quippe qui videam eos D. Thom. resolutionem probare, quæ rectè, & sincerè intellecta nequaquam juvat Palud. sententiam: sicuti

Didaci Covar. Tom. I,

eruditissimè ostendit Cajet. in d. art. 7. & confiat apertissimè: nam si quis damnum alteri dederit, tenetur dubio procul ad restitutionem & reparationem damni dati, etiam si eo non dante damnum illud nihilominus alii dedissent: quod Cajet. expressim probat: idemque sensere D. Thom. & alii paulò ante nominatim citati. Quid enim refert, quod me non occidente Titium, alter foret eum occisurus, si ipse eum occiderim? profectò parum: siquidem alter, qui Titium foret occisurus, si illum occidisset, puniendus esset: atque ita ego eodem modo puniendus ero: atque ita video hanc nostram sententiam probari à Domin. Sor. lib. 4. de justit. & jur. qu. 7. art. 3.

Hinc patet, quò in sensu sit accipienda in hac quæstione causa, sine qua non contingeret acceptio iniqua; ea etenim est intelligenda quando causa movet ad agendum actum, & in eo quidem agit ita, ut ipsa sola sit causa actus nullo alio accedente; unde consulens rapinam, aliàs non rapturo, tenetur quidem in solidum, etiam si eo non consulente, non decessent, qui idem ei consulissent, ac tandem rapina contingeret; cum satis sit, eam rapinam contingisse causa consilii dati; quæ causa movit ad rapinam, & sic e. it. in eo rapinæ actu, ut sufficiens causa rapinæ per cooperationem.

Secundo ex his erit adnotandum, quòd plures dantes causam damno, aut acceptioni iniquæ, quia simul concurrunt in ea causa, tenentur in solidum; etiam si uno eorum deficiente, nihilominus damnum datum fuisset. Nec enim magis potest dici unus eorum causa damni, quàm alter; eritque hujus illationis exemplum in pluribus simul consulentibus rapinam alioqui non rapturo, quorum quilibet consilio movisset raptorem ad delictum rapinæ, quod quotiè poterit evenire in pleiisque etiam civilibus negotiis.

Tertiò constat, pluribus concurrentibus simul in actione damni uno eorum consilio, teneri quemlibet in solidum; licet uno eorum non concurrente, nihilominus damnum datum fuisset. Quod in pluribus militibus contingit, quorum quilibet tenetur in solidum ad restitutionem eorum, quæ in bello injusto capta fuerint, etiam si uno eorum non eunte in prælium, foret per alios damnum illatum, ita sanè Cajet. explicat; idemque Adrian. & Medina verum esse censent, quibus suffragatur gloss. in l. si in rixa, ff. de scar. ad finem.

Illud tamen prætermittendum non est, quòd si res ipsa furto, rapinæve ablata, ꝑ ad cujus restitutionem ex pluribus tenetur quilibet in solidum, sit penes unum, ille tenebitur in solidum in foro conscientie & judiciali: non tantum ratione iniquæ acceptionis; sed & ratione rei alienæ per eum possessæ, l. si plures ff. de vi & vi arma. l. 3. §. bares, §. commod. notat Bart. communiter receptus in l. 4. §. Cato. 2. col. ff. de verbor. obligat. Et tamen in hac specie in utroque foro quilibet sociorum in solidum tenebitur rem furto, aut rapina occupatam restituere, l. vulgaris, §. duo ff. de furtis. & expressim quoad forum, & animè iudicium, hoc ipsum responderunt Adrian. in d. c. 2. §. idem dubitatur. Florent. in d. §. 4. & 2. par. tit. 1. c. 12. Major. in d. q. 26. & Joan. à Medina q. 8. de rest. quorum opinio communis est secundum Sylvest. in verb. restit. 3. qu. 6. uno tamen horum restituente in solidum, ceteri à restitutione facienda damnum passò liberantur, auctore D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 7. quod & in foro judiciali adedò certum est, ut nulla indigeat probatione. Quid si unus ex pluribus ad damni restitutionem in solidum obligatus ꝑ restituerit rem integram, & an ceteri eidem teneantur satisfacere? & sanè si qui restituit, rem ipsam ablatam in solidum accepit, nihil tenentur socii criminis eidem reddere. Si verò ad alium ex sociis res ipsa in solidum pervenerit, is

tenebitur omnino restituenti reddere totum quod restituit. At reliqui socii rapinæ, & delicti auctores æque principales tenebantur pro portione damni dati sibi competenti ad restitutionem faciendam ipsi, qui jam restituit, etiamsi ad eos nihil pervenit, sicuti deducitur ex D. Thoma d. art. 7. atque explicat latè Joan. à Medina in d. 9. 7. idem docet Cajetan. d. qu. 62. art. 6. ex quibus & illud constat, quòd si ex pluribus unus sit principalis, qui alios non alioqui facturos induxit, hic tenebitur in animæ judicio restituenti, totum quod restituit ex his, quæ ad eum non pervenire, omnino reddere. Addit tamen Cajetan. in eo casu, quo plures uno omnium consilio damnatum dederint, tunc uno eorum restituentem, cæteros pro portione eidem teneri ad restitutionem, ubi omnium consensus, & congregatio causam efficientem deditur damno, ad damnatumve induxerit; cum alioqui quilibet ex eis non foret id facinus absque aliis aggressurus. At si plures in datione damni concurrerint absque eo, quod unus ab aliis causam moventem habuerit, etiamsi communi consilio, aut simul ut socii facinus fuerint aggressi, licet teneatur quilibet in solidum damnatum passo ad restitutionem, non tamen tenebitur nec pro portione ad restitutionem, uni ex sociis, qui solidum damnatum reddidit, saltem de rigore: quamvis æquum sit omnes pro æquis partibus damnatum socio restituenti resarcire, ego tamen hanc Cajetani æquitatem ad rigorem referendam esse censeo; & ideo existimo idem ex rigore agendum. Nam ex his pluribus quilibet tenetur in solidum, quia quilibet in ipso actu est ejusdem totius causa; alioqui cum plures in rapina actu conveniant, nec tamen horum conventus est totius damni causa ex eo, quod uno ex eis nolente, cæteri nihilominus furtum, aut rapinam committerent; tunc non tenetur quilibet in solidum in conscientiæ judicio; licet in foro judiciali fortassis aliud obtineat, propter pœnam criminis; & ideo ea pœnalis lex in animæ foro minime est admittenda; atque ita est intelligendum, quod paulo antè adnotavimus, vers. 3. constat, id etenim quod inibi probavimus obtinet, cum ex pluribus simul convenientibus quilibet est causa totius damni; tamen alioqui eis non convenientibus ab aliis damnatum datum esset; sicuti docet & intelligit Joan. à Medina d. quest. 7. cavendum tamen est; nam oportet rem istam ita exactè accipere, ut semper in judicio interiori condemnetur consulens, vel auxilium præstans, vel socius in id damnatum, vel damni partem, cujus verè causa fuerit efficiens, vel movens efficientem; argum. cap. ult. de injur. Sic denique ad Cajetani quætionem, quod ex pluribus in conscientiæ judicio verè tenetur quilibet restituere rem acceptam damnatum passo, vel ejus partem, si unus pro aliis solverit, eidem est ab aliis, quos solutione liberavit, faciendâ pro æqua portione restitutio. Objicitur tamen his, quæ diximus, quòd humana lex videtur actionem in solidum semel solventi negare ad repetendum à sociis, & participibus criminis partem aliquam ejus quod solvit; imò & ad repetendum ab eo qui princeps fuerit criminis, quippe alios minime facturos ad id induxit; hæc autem denegatio fit in criminis pœnam; & ideo ambiguum est, an in foro animæ idem quod in exteriori quantum ad hanc denegationem sit dicendum, hoc verò examinavimus superius, §. 2. n. 7. & 8.

Quartò principaliter infertur, quòd consulens rapturo alioqui centum, ut & alia centum rapiat, non tenebitur restituere ducenta; sed centum tantum, secundum Adrianum in dist. cap. secundò dubitatur. sed et si rapturo alioqui centum consulat quis, ut ducenta rapiat, adhuc ad centum solum, non ad ducenta tenebitur, quemadmodum Joan. à Medina contra Adrianum adnotavit.

Quinò deducitur ex his, falsam esse distinctionem Panormitani, qui post Innocentium in cap. sic dignum. de homicid. num. 15. scribit, consulentem teneri ad restitutionem totius damni: at præstantem auxilium, teneri tantum ad damni partem, quæ eius auxilio processerit. Est etenim hæc differentia omnino falsa: siquidem vel consulens, vel auxilium præstans absque ullo discrimine tenetur ad damnatum, cui consilio vel auxilio causam dederit. Unde si consilium fuerit causa totius damni, consulens tenebitur ad totum damnatum: si partis, ad partem, sic & auxilium præstans tenebitur ad totius damni satisfactionem, si causam auxilio dederit, toti damno: si vero parti, tantum tenebitur ad damni partem, quod perpendit Joan. à Medina d. 9. 7. tamen Sylvester in verbo, restitutio. 3. §. 6. parum diligenter hæc differentiam examinaverit.

Hactenus de secunda relectionis parte: à qua etiam breviter attingemus, quòd perfectior sit restitutionis tractatus.

TERTIA

RELECTIONIS PARS.

De restitutione possessorum bona fide.

SUMMARI A.

- 1 Tenetur quis ad restitutionem ratione rei per eum possessa, quia aliena est, licet iniquè non acceperit. Et quid de fructibus bona fidei possessoris perceptis?
- 2 Furtiva rei emptor mala fide tenetur ad restitutionem ejus, si extet: & ea perempta ad estimationem, etiamsi res sit de his, quæ functionem cum suo genere recipiunt.
- 3 Furtiva rei emptor bona fide, tenetur ad ejus extantis restitutionem, ea verò alienata, ad id in quo factus sit locupletior. & inibi de pretii & estimationis restitutione.
- 4 Dubitans rem furtivam esse, an possit licitè eam emere.
- 5 Furtiva rei emptor eo tamen animo, ut eam domino restituat, an possit pretium à domino repetere.

IN hac denique ultima hujus relectionis parte, secunda regula est exponenda: quæ licet à prima plerumque in ejus exemplis deducatur, tamen quia rationem distinctam habet, specialem locum exigere videtur, sit ergo regula satis jure probata: Tenetur quis ad restitutionem ratione rei, quæ aliena est. Nam si quis rem alienam possideat, tenetur eam domino restituere ex eo solum, quòd aliena sit, quamvis nulla præcesserit iniqua acceptio, & tandem si rei alienæ possessor sciverit, eam alienam esse, ex eo quidem jam efficitur mala fidei possessor, l. qui bona fide. & in bona fidei ff. de acquir. rer. dom. & ideo jam tenetur hic possessor restituere ratione acceptionis iniquæ: quæ ab eo deducitur, quòd cum ratione rei teneretur rem alienam restituere, & non restituit, iniquè derinet, & illicitè rem accepisse videtur.

Sed tamen ex regula quæritur, an is, qui ratione rei tenetur restituere, idem teneatur ad fructuum restitutionem? Cui quæstioni ita respondendum esse cenſeo, ut possessor bonæ fidei non aliter teneatur in animæ judicio ad fructuum restitutionem, quam in foro exteriori per humanas leges teneretur. Hæc siquidem leges, quæ de fructibus restituendis tractant, quoad bonæ fidei possessorem, justissimæ sunt, eaque ratione & in animæ foro erunt omnino servandæ: quod sentiunt Cajetan. 2. 2. qu. 62. art. 6. Sylvester in verbo, restitutio, quest. 7. Joan. Major. in 4. sent. dist. 15. quest.

quæst. 26. ad fin. Qui autem fructus à bonæ fidei possessore sunt restituendi, passim plerique in locis traditum est: & nos scripsimus *lib. 1. variar. resolut. cap. 3. n. 6. cum seq.* post Panoim. in *c. gravis de restitu. spo.*

Secundò quæritur de eo, qui rem furto ablatam à fure, vel ab alio habuit; an teneatur eam in iudicio animæ domino reddere, etiã non petenti, nec solventi pretium, quod pro ea furi, vel alteri datum fuerit? qua de re sit prima conclusio.

Qui certò sciens rem furtivam esse, eam emerit, aliove titulo habuerit, teneatur ꝑ ad ejus restitutionem, ea quidem extante: ea verò perempta ad ejus justam æstimationem. Hoc probatur in *l. eos. C. de furtis. in l. servus. ff. de condiel. indeb. c. qui cum fure de furt. ubi Doct. optimus text. in l. 6. tit. 13. l. 4. Fori. latè Joan. Lup. in rubric. de donat. §. 65. n. 53. ratione autem constat hæc conclusio, quia is malam fidem habet, ac particeps est furti, & sic acceptionis iniquæ sicuti in præcatis locis expressim constat; notatque D. Thomas 2. 2. quæst. 62. art. 7. Cæterum Joan. à Medina de restitu. q. 10. ferè ad finem, hanc opinionem veram esse censet in his rebus, quæ usu non consumuntur, nec recipiunt functionem cum genere suo. Nam in his, quæ usu consumuntur, ac functionem recipiunt, recipiens à fure scienter rem furto ablatam non teneatur ad ejus restitutionem in dubio animæ, nisi fur ex hac receptione efficiatur impotens, & minus idoneus ad restitutionem, quasi recipiens scienter à fure rem furto ablatam quocumque titulo, si ea res sit de his, quæ usu consumuntur, & recipiunt functionem cum genere suo, nec per hoc fur maneat impotens ad solutionem, non teneatur ad restitutionem; quia non recipit à fure rem alienam; cum in ipsum accipientem fiat ejus rei translatio domini. quòd sit ut hic nec teneatur ratione rei, quòd aliena sit, nec ratione acceptionis iniquæ; quia hæc acceptio injusta non est; nisi quatenus damnum infert priori domino quoad restitutionem & satisfactionem. ego sanè scio à Jurisconsulto in *l. 2. §. 1. ff. si cert. per. ubi mutui dationem expendit, scriptum esse; res quasdam eam conditionem & legem habere, quòd functionem recipiant. Quæ quidem sententia variè ab interpretibus intelligitur; sed tamen res dicuntur recipere functionem in genere suo per solutionem magis quàm in specie, quæ propter naturæ, vel artis similitudinem recipiunt promiscuum usum, ita, ut una possit vice alterius fungi, sicuti frumentum cum frumento, vinum cum vino, oleum cum oleo, & his similia, vel planè res dicuntur functionem recipere cum suo genere, quæ formalem & substantialem habent æquipollentiam, ita quidem, ut una res fungatur vice alterius uniformiter & substantialiter: sic quòd non eadem res certà in individua specie reddenda necessariò sit: sed eadem res, & certa secundum veram, & realem substantiam genere, & qualitate solvi possit, quemadmodum post alios explicat Carolus Molinæus de contradictibus. num. 17. Hinc verò non sequitur verum esse quòd Joan. à Medina scripsit; imò ea opinio falsà omnino est. Quia hic recipiens pecuniam (sit etenim de ea exemplum), furto ablatam, teneatur ratione rei, quæ aliena est, quocumque tempore sciat eam furto ablatam fuisse, ad ejus restitutionem. Nam etsi fur pecuniam accipienti traderit ea quidem traditione, & consumptione furis, non transfertur pecuniæ dominium in accipientem; nec à priori domino discedit. text. insignis, quem ita omnium consensus interpretatur in *l. rogasti. §. ult. ff. si cert. per. quo in loco apertissimi juris est, in his rebus, quæ functionem recipiunt, consumptionem transferre dominium earum, cum facta fuerit bona fide; alioqui si mala fide facta sit, posse rem apud quemcumque extantem à domino vendicari; item & contra dolo consumentem dominus agit actione***

Didaci Covar. Tom. 1.

ad exhibendum, quæ dominium agentis præmittit, & realis est. Sic denique Bart. & doctores Jurisconsulti responsum interpretantur. Idem probatur in *l. nam & si fur. ff. eod.* ubi constat, tunc demum pecuniam furto ablatam effici recipientis à fure, cum eam is bona fide consumpserit. At si recipiens à fure pecuniam furto ablatam, adhuc, etsi bona fide recipiat, pecuniam alienam recipit, profectò nullo jure probari potest, quòd is ratione rei quæ aliena est, non teneatur ad restitutionem; imò tenebitur planè pecuniam illam extantem domino restituere, & ea consumpra mala fide, ad ejus restitutionem; quòd fortius tenebitur is qui ab initio sciens pecuniam furto ablatam fuisse, eam receperit? Sed & ratione iniquæ acceptionis & hic tenebitur; quippe qui nummos alienos, atque ita rem alienam, invito domino contractaverit, ideoque furtum commiserit. *l. qui vas §. si ego ubi. ff. de furtis. quæ probat, contractantem mala fide rem alienam furtum committere, etiamsi eam furto non habuerit, cui decisioni maximè locus est ubi qui contractat, scit rem illam furto aut rapina habitam fuisse, quòd sit, ut non admodum vera sit Joan. à Medina hac in re sententia, cui obstat text. satis singularis in *d. l. rogasti §. ult.* Atque inde sequitur præmissæ conclusionis extensio, quæ eam recipiendam esse dicat, non tantum in rebus, quæ usu non consumuntur, nec cum suo genere functionem recipiunt, sed & in his, quæ ad mutui rationem pertinent, & functionem cum suo genere recipiunt.*

Hinc etiã patet, comedentem simul cum fure res furto ablatas, scientem quidem & mala fide, teneri in animæ iudicio ad æstimationem illius partis, quam comedit, non in solidum; quia criminis particeps non fuit; tamen in foro judiciali his condemnabitur in solidum in pœnam illius criminis, quòd commisit ex illa furis in re furtiva societate. *l. eos. C. de furtis.*

Secunda conclusio; Qui rem furto ablatam, ꝑ bona fide quocumque titulo habuerit, teneatur quidem ratione rei, eam extantem domino restituere ea verò bona fide consumpra, in id tantum, in quo factus fuerit locupletior. Hæc palam deducitur ab hac secunda regula, quam modò constituimus; & rationibus satis frequentissimo Theologorum, & Canonistarum consensu probata extat.

Ab ea primùm deducitur, ea re bona fide consumpra in cibum, aliumque usum necessarium consumptionis, teneri eundem ad restitutionem ejus pecuniæ, quam ex proprio patrimonio in eum usum consumpsisset verosimiliter; nam in ea quantitate factus est locupletior; quòd Cajetan. expressim respondet in *2. 2. qu. 62. art. 6.*

Secundò ab eadem conclusione probatur emptorem rei furtivæ, etiamsi bona fide emerit, in foro judiciali condemnandum esse ad rei extantis restitutionem, nec à domino fore pretium ei reddendum. *l. in civilem. C. de fur. l. si mancipium. C. de rei vend. l. si debitor ff. qua. in fraudem creditor. idem & in conscientia foro servandum erit eadem ratio; sicuti in specie adnotarunt Cajet. ex D. Thom. in art. 6. Jo. Major. in 4. sent. dist. 15. 26. ad fin. Sylvest. in verb. restitutio. 3. q. 7. Joan. à Medina de contract. q. 16.*

Tertiò patet emptorem rei furtivæ, etiamsi bona fide emerit, cum scierit rem alienam esse, non posse furi venditori eam restituere, ut ab eo pretium consequatur, si probabilis sit conjectura, quòd fur eandem rem domino minimè restitueret, quòd Joan. à Medina probat *d. q. 10. licet Alex. de Hales, cui subscripsere Ang. in verb. restitutio. 1. n. 1. & Sylvest. in verb. restit. 3. qu. 6. contrarium responderit; cujus quidem opinio admitti poterit, cum verisimilis sit conjectura, quòd fur rem domino restituet, vel emptor cum ad id agendum induxerit, aut tandem modum*

adhabeat, quo tunc res vero domino reddatur.

Quartò hinc procedit, quòd emptor rei furtivæ, re quidem per eum alienata eo tempore, quo bonam fidem habuit, non tenebitur ad rei æstimationem, sed tantùm ad id, quòd è re ipsa ad eum pervenerit, ita, ut factus sit locupletior. *l. nam & hoc natura. ff. de condic. indebit. l. si me & Titium. ff. si cert. petat.* unde si rem ipsam alienaverit pro eodem pretio quod ipse furti dederit, in nihilum tenebitur; pretium etenim istud furtivum non est, *l. qui vas in sine ff. de fur.* quòd si eam rem pluris quàm emerit, vendiderit, tenebitur ad restitutionem partis ejus quæ excedit pretium ab eo furi datum. Sic si non emptionis titulo, sed donationis rem furtivam quis à fure habuerit, eamque vendiderit, pretium acceptum tenebitur domino reddere *l. si rem ff. de petit. hered.* quam distinctionem & in conscientiæ foro recipiendam esse, censent Cajet. Sylvest. Major, & Medina in præcitatæ locis.

4 Quid autem de eo, qui dubitat rem sibi donationis, vel venditionis titulo oblatam, furtivam esse, an poterit is jure eam accipere? & quidem non semper qui dubitat rem ab eo possessam alienam esse, tenetur statim restituere; quia etsi dubius sit rem illam propriam esse, vel alienam; certus tamen est, nec dubitat se non esse obligatum ad restitutionem ejusdem rei: atque idè non habet dubium practicum, licet habeat dubium speculativum: quòd alibi tractabitur. Poterit denique qui dubitat rem furtivam esse, eam accipere titulo emptionis, aut donationis: modò habeat animum restituendi eam vero domino, quoties eam esse alienam compertum fuerit. Itaque rem hanc ratione hujus dubii bona fide quæsitam, & præmissa diligenti inquisitione, an furtiva sit, poterit is alteri vendere, aut donare, modò emptorem & donatorem admoneat hujus dubii, quod ipse habeat: alioqui si non admonuerit, tenebitur ad damnum, quod ex hac emptione, aut donatione emptori vel donatori venerit, cum fraude videatur vitium rei tacuisse. Hæc Joan. à Medina *d. quæst. 10.* ad exemplum eorum, quæ in materia de evictiõibus passim traduntur à juris utriusque professoribus. Illud verò adnotandum erit quòd qui dubitat rem esse furtivam, poterit eam emere, ut dixi: modò non sit dubius, an licitè possit eam emere, absque peccati culpa. Nam si de hoc dubitaret, ageret profectò contra dubium practicum, & sic contra conscientiam: atque idè peccati culpam dubio procul contraheret.

5 Cæterum si quis certò sciens rem furtivam esse, furtivam eam emerit dato modico pretio, eo quidem animo ut rem ita acquisitam vero domino restituat, qui alioqui eam habere non posset: aut saltem probabili conjectura minimè eam assecutus foret: quasi re domini utiliter gesta, pretium petere poterit à domino, cui res ipsa restituenda est: non tantùm in foro interiori, sed & exteriori, secundum Hostiens. *tit. de penit. vers. quid de prædam ementibus.* Ang. *in verb. restit. 1. num. 5.* Joan. Major. *in 4. sent. dist. 15. q. 26. ad fin.* Sylvest. *in verb. restit. 3. q. 7.* Anchar. *in hujus regula commentariis, col. 13.* Cæpol. *cautel. 10.* & Joan. L. *p. in rubr. de donat. §. 65. num. 57.* optimus text. quem Gratianus D. Ambrosio tribuit, *in c. rapinam. 14. q. 5.* Rapinam inquit, emere non licet, nisi ea intentione, ut cui est ablata, restituatur, ex quo patet licere, ac laudandum esse, quòd quis rem furtivam à fure emat, ut ea domino restituatur; cum alioqui fortassis fur cum re longè fugeret, nec dominus eam habere posset. re igitur utiliter gesta, iniquum erit quòd emptor pretium amittat, domino rem ipsam evincente. Bald. verò, & Paul. Castren. *in l. 1. ff. de negot. gest.* in ea sunt sententia, ut opinentur, ementem rem furtivam, ut eam domino restituat, non peccare; sed tamen non

habere eum actionem negotiorum gestorum ad pretium contra dominum, nisi dominus ratam habuerit emptionem, quia negotium istud pertinet ad dominum, non re ipsa, nec ipso gestu, sed tantum rati habitione. Mihi profectò non displicet hæc sententia, præsertim quòd in foro judiciali difficillimè probabitur hic animus emptoris: & tamen admitterem in utroque foro priorem Hostiens. opinionem, si de hoc animo constaret, & emptio cederet in domini utilitatem, ex eo quòd pretium datum fuisset modicum, essetque probabilis conjectura, quòd dominus rem istam nunquam habuisset, nisi emptor eam à fure emisset. His etenim consideratis etiam judex in foro exteriori dominum ad pretium condemnabit: si quidem negari non possit; emptionem istam factam fuisse in ejus utilitatem; & idè negotium re ipsa ad illud pertinet: ac tenetur negotiorum gestorum actione pretium emptori reddere, juxta Hostiens. opinionem, quæ magis communis est.

§. PRIMUS.

De Inventi restitutione.

S U M M A R I A.

- 1 Restitutio rei inventa fieri debet: alioqui vel rapina, vel furtum committitur.
- 2 Restitutio rei inventa domino fieri debet, vel pauperibus, si dominus facta diligenti inquisitione adhuc incertus sit.
- 3 Res incerta an sint pauperibus restituenda, & an possit per principem summum debitor ab earum restitutione liberari?
- 4 De peregrini intestati bonis, & ad quem jure pertineant. inibi intellectus authent. omnes peregrini. C. communia. de success. & in preced.
- 5 Examinatur justitia Regiarum constitutionum, quæ de rebus inventis tractaverunt, & de naufragiorum bonis.